IX. Hæc interim, ne nimium proluxa fiat, huic epistolæ implendæ satis sint. Debeo autem Thamugadensibus ejusmodi ministerium charitatis, quoniam mihi et voto tuo et ab honorabili et charissimo filio meo Eleusino, qui Tribunatum apud eos egit, bene insinuati sunt, ut ambabus epistolis Gudentii Donatistarum episcopi, et maxime posteriori, quam secundum Scripturas sanctas se fecisse arbitratur, ita respondeam, ne aliquid prætermisum putetur.

¹ Exod. xxiii, 7.

EPISTOLA CCV¹.

Dilectissimo fratri CONSENTIO, AUGUSTINUS.

Augustinus Consentio, respondens ad illius percontationes de corpore Christi quale nunc sit, necnon de nostris corporibus qualia futura sint in resurrectione.

I. QUANTUM ad oculos attinet corporales, quosdam videmus, nec novimus, quorum a nobis studia vitæ nesciuntur; quosdam novimus, nec videmus, quorum nobis charitas et affectus innotuit, in quibus et te annumeramus; et ideo te magis videre desideramus, ut in iis sis, quos et videmus, et novimus. Nam illi qui ignoti nostris oculis ingeruntur, non solum desiderabiles non sunt, sed vix tolerabiles sunt, nisi aliquibus signis pulchritudo in his hominis interioris appareat. Quorum autem, sicut tuus, nobis prius animus intelligendo, quam videndo corpus apparuit, jam quidem novimus eos; sed ideo etiam videre desideramus, ut per illud quod conspicitur oculis, multo jucundius et familiarius eo, quem jam novimus, amico interiore perfruamur. Verum et hoc de te nobis Deus fortasse donabit, quietioribus et tranquillioribus, sicut optamus, rebus humanis, ut id honestæ charitatis sit potius quam molestæ necessitatis. Nunc ad ea respondeam, sicut Domino adjuvante potuero, quæ præter epistolam in alia chartula a me quaerenda misisti.

¹ Alias cxxvi. quæ autem 205 erat, nunc 189. — Scripta forte eodem tempore.

II. Quæris « Utrum nunc corpus Domini ossa et sanguinem habeat, aut reliqua carnis lineamenta. » Quid si adderes, utrum etiam vestimenta, nonne auferetur quæstio? qua causa, nisi quia ea, quæ in usu vitæ hujus nostræ corruptibilia novimus, sine corruptione cogitare vix possumus, cum divinorum miraculorum quædam documenta, jam data sint, ex quibus liceat conjectare majora? Nam si vestis Israëlitarum per tot annos in eremo sine tritura esse potuit, si morticina pellis calceamentorum tandiu sine labe duravit, potest ubique Deus quorumlibet corporum, per quantum voluerit tempus, incorruptam protendere qualitatem. Ego proinde Domini corpus ita in cælo esse credo, ut erat in terra, quando ascendit in cælum. Dixerat autem Discipulis, ut in Evangelio legimus, de sua resurrectione dubitantibus, et illud quod videbant, non corpus, sed spiritum esse putantibus, « Videte manus meas, et pedes, pal- » pate, et videte, quia spiritus ossa et carnem non » non habet, sicut me videtis habere¹. » Sicut eorum, cum esset in terra, contrectatus est manibus, sic eorum est, cum iret in cælum, deductus aspectibus. Ibi vox angelica sonuit, « Sic veniet, quemadmodum eum vi- » distis euntem in cælum². » Fides adsit, et nulla quæstio remanebit.